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ÚVOD

Navzdory příležitostem, které přináší zavádění automatizovaných řešení do průmyslových

podniků, je většina montážních a výrobních procesů stále prováděná manuálně.

Zároveň se může zdát, že v dnešní době rozsáhlé robotizace role člověka ve výrobě přestává

být podstatná, opak je však pravdou, protože člověk z pracovního procesu nikdy nezmizí úplně,

ale bude zastávat jiné pracovní pozice než doposud.

Pracovní zátěž je pojem, který jen tak nevymizí, je to souhrn vnějších podmínek,

požadavků a okolností, které ovlivňují fyziologický a psychický stav daného pracovníka.

Následky pracovní zátěže na zdraví pracovníka jsou způsobovány škodlivými vlivy,

které na člověka působí během práce. Fyzicky náročná práce, zaujímání nevyhovujících

pracovních poloh a repetitivnost pohybů se stává příčinou vzniku muskuloskeletálních

onemocnění, které negativně ovlivňují nejenom zdraví pracovníků, ale také ekonomickou

situaci daného podniku. S tím souvisí i stárnutí pracovní síly, protože s rostoucím věkem

dochází i k zásadním fyziologickým změnám, jako je snížení svalové síly či fungování

senzomotorických funkcí člověka. Každého jednotlivce však ovlivňuje stárnutí odlišným

způsobem a je potřeba s těmito rozdíly pracovat. Díky stárnutí pracovní síly dochází

k postupnému snižování pracovního výkonu. Právě ergonomie může výrazně přispět

k eliminaci rizik způsobených neadekvátní interakcí mezi pracovníkem, pracovním prostředím

a pracovními prostředky a sloužit jako nástroj k oddálení fyzického stárnutí pracovní síly.

Evropská legislativa, národní předpisy a mezinárodní standardy nutí společnosti

opakovaně a průběžně vyhodnocovat ergonomická rizika na pracovištích a zavádět opatření pro

snížení negativního vlivu na zdraví pracovníků. V současnosti existuje mnoho zákonů, norem

a nařízení, které pracovníky chrání proti přetěžování, ať už se jedná o přetěžování chemického,

biologického či fyzikálního charakteru. Jedno z nejobsáhlejších nařízení, které stanovuje

podmínky ochrany zdraví při práci v České republice je Naříení vlády č. 361/2007 Sb.,

jehož obsahem jsou mimo jiné limity fyzické zátěže pracovníků, které by v rámci pracovní

směny měly být dodržovány. V případě, že limity dodržovány nejsou, je u pracovníků možný

vznik nemoci z povolání či jiných zdravotních komplikací – nejčastěji se jedná o syndrom

karpálního tunelu, onemocnění kloubů či svalů horních končetin. Právě přetěžování pracovníků

a možný vznik nemoci z povolání je v dnešní době velmi diskutovaným problémem.

Disertační práce se zabývá problematikou zátěže u výrobních pracovníků, s detailním

zaměřením na zátěž fyzickou, svalové zatížení předloktí a pracovní polohy horních končetin.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2022/2023

Průmyslové inženýrství a management Ing. Ilona Kačerová

14

1 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Ergonomie pracoviště má velký vliv na produktivitu a zdravotní stav pracovníků.

Touto problematikou se začali zabývat autoři Burton a kol. již v roce 1999, kteří provedli studii

zaměřenou na vliv vzniku nemoci z povolání na produktivitu pracovníků. Zaměstnavatelé

obvykle spojují náklady spojené se zdravotními problémy zaměstnanců s přímými náklady

na zdravotní péči, náklady nepřímé však obvykle nebyly měřeny. Tento výzkum přinesl jedno

zajímavé zjištění a to, že se zvyšujícím se počtem zdravotních rizik klesala produktivita

zaměstnance, čímž průmyslový podnik přicházel o ušlé zisky. [1] Náklady vynaložené

na preventivní programy jsou velmi často nižší, než částky vynaložené na řešení vzniklých

negativních situací. [2] Michels na základě dat z Americké Národní bezpečnosti, pracovních

úrazů a nemocí z povolání zjistil, že nevhodná ergonomie a nemoci z povolání stojí ekonomiku

Spojených států amerických každoročně 198 miliard dolarů, což je více jak půl miliardy dolarů

denně. Zaměstnavatelé, kteří jsou ochotni investovat do preventivních programů spojených

s ergonomií, jsou tak schopni velmi významných úspor, a to nejenom na úrovni národní

ekonomiky, ale také v rámci vnitropodnikového hospodářství. [3] Prevence a preventivní

programy nepřináší výhody nejen pro zaměstnance (snížení úrazovosti, nemocnosti apod.),

ale také pro zaměstnavatele. Z výzkumu vyplynulo, že každý dolar, který je zaměstnavatelem

do preventivního programu investován, je vrácen až šestinásobně. [4]

V České republice je pojem „prevence rizik“ přímo definován v Zákoníku práce

Ustanovení § 102 odst. 2. popisuje však všechna opatření vyplívající z právních a ostatních

předpisů k zajištění ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl

předcházet rizikům, odstraňovat je, případně minimalizovat působení neodstranitelných rizik

na pracovníky. [5] Jedná se tedy o jakousi implementaci nápravných opatření namísto možného

vzniku nemoci z povolání a ohrožení života zaměstnanců. [6] Standardně je pracovní zátěž

rozdělována na tři typy – fyzickou, psychickou a senzorickou. Fyzická zátěž je definována jako

zátěž, při které jsou využívány svaly člověka, zároveň je ovlivňována rozsahem svalových

skupin a jejich činnostmi a také energetickým výdejem samotného pracovníka.

Taktéž při výkonu práce působí řada vlivů také na lidské kognitivní a psychické procesy,

které mohou tuto činnost negativně ovlivnit a snížit pracovní schopnosti pracovníka.

Nejhorší možností je kombinace všech tří zmíněných pracovních zátěží. V České republice,

ale ani v mnohých evropských státech neexistuje doposud žádná oficiální nemoc z povolání,

která by byla způsobena psychickým či senzorickým zatížením. Téma psychické zátěže je velmi

neprobádané a není vypracována dostatečná metodika pro její hodnocení. Bohužel není téma

psychické zátěže vhodné pro výzkum na Fakultě strojní, což byl i jeden z důvodů, proč bylo

toto téma v rámci disertační práce probíráno spíše okrajově.

Disertační práce „Tvorba modelu pro predicki zatížení horních končetin u výrobních

pracovníků“ se zaměřuje především na problematiku měření lokální svalové zátěže

při manipulaci s různými břemeny do různých pracovních poloh, které se standardně

v průmyslovím prostředí vyskytují. Primárním cílem práce je vytvořit model závislosti

pracovní polohy ramenního kloubu na svalovém zatížení předloktí.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

V úvodu práce je třeba definovat pojem ergonomie, ten má základ v řeckém

„ergon“ = práce a „nomos“ = zákon, pravidlo. Její počátky lze nalézt již v raných fázích vývoje

lidstva. Nejednalo se však o pojetí ergonomie jako známe dnes, nýbrž o jednoduché

uzpůsobování pracovních nástrojů potřebám jejich uživatele. Za první primitivní ergonomické

operace lze považovat úpravu lidských obydlí pro zvýšení jejich pohodlí. Největší progres

proběhl v meziválečném a válečném období 20. století. Pohled na ergonomii se v průběhu jejího

vývoje velmi změnil, na přelomu 20. a 21. století dominoval především rozvoj pokročilých

systémů automatického řízení, automatika a výpočetní technika, v dnešní době je však kladen

důraz na pracovní rizika, bezpečnost a pracovní pohodu. [7] Do středu zájmu je v dnešní době

na rozdíl od mechanocentrického přístupu stavěn člověk, jakožto nejhodnotnější, avšak

nejzranitelnější prvek pracovního systému. [8] Zároveň došlo k humanizaci techniky, technika

se přizpůsobuje člověku, nikoliv člověk ji. V minulosti byla ergonomie ovlivňována

technologií, v dnešní době je trend opačný, technologie je ovlivňována ergonomií,

jedná se o tzv. proactive design approach. [9] V zahraniční literatuře je tento pojem označován

jako FMJ („Fit the Man to the Job“), či FJM (Fit the Job to the Man). [10]

Ergonomie má nespočet definic, za zmínku stojí například definice dle ČSN EN 614-

1:2006, která zní: „Ergonomie se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi

a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data


[…]


produktivitu pracovníků, ale především pomoci zabránit vzniku muskuloskeletálních poruch,

pracovním úrazům či nemocem z povolání. Ergonomie by však měla být obecně vnímána jako

nástroj pro prevenci rizik a ochranu pracovníků při práci i mimo ní.

Po provedení teoretických rešerší, stanovení tezí a celkového bádání v oblasti lokální

svalové zátěže v závislosti na pracovní poloze a manipulovaném břemenu vyplynuly určité

hypotézy. Díky rozsáhlosti výzkumu bylo nutné získat data velkého počtu osob, nejlépe

v různých věkových skupinách. Výsledkem bylo zpracování a vyhodnocení

180 experimentálních měření.

V rámci metodiky statistického vyhodnocení byly statistické hypotézy testovány vždy na

hladině významnosti 5 %. Pro vizualizaci dat byly využívány histogramy a boxploty.

V případě hypotézy H2 a H3 byla použita pouze data pro dominantní horní končetinu,

pro vyhodnocení hypotézy H1 byla brána v potaz i data pro končetinu submisivní.

První hypotéza se zaměřila na velikost svalového zatížení sledovaných svalů a jejich

porovnání v případě různých pracovních poloh (předpažení – upažení). Hypotéza nebyla

potvrzena v krajních případech pro minimální a maximální zátěže. V 79 % případů však bylo

potvrzeno, že svalové zatížení flexorů a extensorů je v případě předpažení nižší než v případě

upažení.

Druhá hypotéza, která zkoumala existenci závislostí mezi úhlem v rameni, zátěží

a lokálním svalovým zatížením předloktí byla statisticky vyhodnocena pomocí Friedmanova

testu. Na základě výsledků tohoto testu lze konstatovat, že byla prokázána závislost mezi úhlem

v rameni, zátěží a lokálním svalovým zatížením předloktí. Druhá hypotéza tak byla taktéž

potvrzena.

Díky vyhodnocení třetí hypotézy a zároveň díky využití poznatků z vyhodnocení první a

druhé hypotézy, vznikl predikční model pro predikci a identifikaci nevhodných pracovních

poloh z hlediska lokální svalové zátěže horních končetin. Tento model byl vytvořen pomocí

logaritmické regrese a určuje, zda je poloha horní končetiny při manipulaci s určitou váhou

závaží pro pracovníka vhodná či nikoliv. Jako vhodná pozice byla označena taková,
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která využívá maximálně 20 % Fmax. Třetí hypotéza tak byla díky vytvořenému modelu

potvrzena. Model je vhodný pro budoucí využití nejenom ve výzkumné sféře, ale taktéž

v praxi, především při analyzování stavu pracovní pozice a nalezení potenciálního rizika lokální

svalové zátěže na pracovišti. Veškeré výsledky a vyhodnocení jsou obsahem modelu závislosti

mezi pracovní polohou ramene, manipulovaným břemenem a lokální svalovou zátěží na

předloktí.

Jak již bylo několikrát zmíněno, ergonomie v podniku je velice důležitým a přínosným

faktorem. Dobře řešená ergonomie jednak přispívá k lepším pracovním výkonům,

tak i k fyzickému a psychickému zdraví člověka, v neposlední řadě souvisí s vyšší bezpečnosti

a efektivitou práce. Pokud se však člověk hlouběji zamyslí nad ergonomií v podniku, uvědomí

si, že ergonomie nemá pozitivní vliv jen na pracovníka, ale promítá se zásadně i do řízení

podniku. Zde jde zejména o finanční stránku, časovou a administrativní úsporu.

Význam ergonomie je v podnicích často přehlížen či podcěnován, a to nejenom vedením firmy,

ale taktéž samotnými zaměstnanci, je však třeba si uvědomit, že lidé tráví v práci až třetinu

svého života, proto je důležité nad samotným pracovištěm uvažovat v širším spektru

a zakomponovat prvky ergonomie kdekoliv to jde a tím pracovníkům alespoň určtiým

způsobem usnadnit jejich práci. Ergonomická opatření přinášejí podnikům nespočet výhod,

ať už se jedná o snížený výskyt pracovních úrazů, vitálnější a zdravější zaměstnance

či bezpečnější pracoviště obecně, protože zdraví a bezpečnost pracovníků je klíčem k úspěchu

každého podniku. Každý zaměstnanec v něm totiž vykonává důležitou funkci, ať se jedná

o montáž výrobku na výrobní lince či manažerku oddělení. Pokud je ohroženo zdraví

nebo pracovní pohoda zaměstnance, podnik tím nevyhnutelně trpí.

Zavedením ergonomických standardů do každodenní praxe mohou podniky minimalizovat

prostoje a maximalizovat efektivitu. Zároveň tím podpoří kulturu bezpečnosti práce,

zvýší morálku a posílí loajalitu k samotnému podniku. Firmy, které se zaměřují na zdraví

a pohodu svých zaměstnanců totiž dosahují těch nejlepších výkonů. Dalším důvodem,

proč je ergonomie z dnešního pohledu velmi důležitá je fakt, že pracovní populace stárne

a kvůli ekonomické krizi je oddalován odchod pracovníků do důchodu. Fyzická pracovní

schopnost, jako je například svalová síla však klesá kolem 45 roku života, v této době taktéž

dochází k častějšímu nástupu degenartivních změn. S věkem zároveň souvisejí faktory, jako

jsou manuální zručnost nebo schopnost učit se a pamatovat si. Právě ergonomie může výrazně

přispět k eliminaci rizik způsobených neadekvátní interakcí mezi pracovníkem, pracovním

prostředím a pracovními prostředky a sloužit jako nástroj k oddálení fyzického stárnutí

pracovní síly. Pokud chceme mít fungující a prosperující podnik, musíme myslet na naše

zaměstnance, protože právě oni přinášejí podniku přidanou hodnotu.
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