POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

<i>Autor práce</i> Ing. Ilona KAČEROVÁ
<i>Téma DisP</i> Tvorba modelu pro predikci zatížení horních končetin u výrobních pracovníků
<i>Školitel</i> doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.
<i>Studijní program</i> P0715D270029 Průmyslové inženýrství a management

Oponent disertační práce:

prof. Ing. Ľuboslav Dulina, PhD.

Žilinská univerzita v Žiline

(posudek v slovenském jazyce)

1. Obsahová stránka práce

Téma práce nadvazuje na výskum a predchádzajúce práce riešené na školiacom pracovisku. Súvisí s problematikou merania a hodnotenia pracovnej záťaže, ktorá je ako súčasť ergonómie dlhodobo predmetom výskumu nielen na národnej, ale aj na medzinárodnej úrovni. Predložená dizertačná práca reflektuje na platné legislatívne a normatívne usmernenia a zameriava sa na spresnenie a doplnenie dôsledkov zaťaženia horných končatín u pracovníkov v oblasti výroby. Z pohľadu výberu a definovania témy, zaradenia do vedného odboru a vedeckej orientácie pracoviska pre jej úspešné riešenie hodnotím prácu ako vhodnú.

Ciele, ktoré boli v nadväznosti na tému a možnosti riešenia na školiacom pracovisku stanovené sú adekvátne, reálne a súvisia s témou. V práci sú uvedené aj v súvislosti s definovanými hypotézami. Bližšie stanovisko uvádzam v bode 3 tohto posudku.

Po stránke rozsahu a štruktúry považujem prácu za výborne napísanú. Je prehľadne členená a názvy jednotlivých kapitol umožňujú jasnú orientáciu v tom, čo doktorandka riešila. K štruktúre práce mám len jednu pripomienku. V názve práce je uvedené, že ide o tvorbu modelu. Očakával by som, že v obsahu práce nájdem kapitolu, ktorá je tomuto modelu venovaná. Model sa v štruktúre práce objavuje len v hypotéze 3. (kapitola 8.3 na strane 89). Pôsobí to dojmom, ako keby predchádzajúce hypotézy nesúviseli s predikčným modelom, čo v konečnom dôsledku nie je pravda, pretože experimenty postupne smerujú k tomuto modelu. Teda to, čo je hlavným výsledkom práce a čo by malo byť predmetom vedeckej diskusie ostáva skryté v texte práce ako „sivá myška“. Čo sa týka vyváženia, práca je pomerovo vhodne rozdelená na analytickú a návrhovú časť. Kladne hodnotím realizovaný literárny prieskum. Teoretické poznatky sú zhrnuté v kapitole 2 a účelne sú zamerané na riešenu problematiku (nedochádza k zbytočnému odbiehaniu od témy).

Z pohľadu rozsahu sa väčšinou stretávam s prácami, ktorých rozsah je okolo 120 strán. Obsahová časť tejto práce končí na strane 95 zoznamom použitej literatúry. Analytická časť práce zaberá asi prvú polovicu vecného rozsahu (približne 35 strán). Ďalej nasleduje vlastná časť práce zložená z návrhu a popisu výskumu (približne 12 strán), interpretácia výsledkov výskumu a definovanie prínosov (približne 29 strán). Zvyšok pripadá na formálne časti práce ako sú zoznamy, obsah, úvod či zoznam literatúry (približne 19 strán).

2. Aktuálnosť témy

Ako som naznačil v bode 1 tohto posudku, podobnými a súvisiacimi témami sa zaoberajú aj pracovníci na Slovensku, v Európe ale aj na celom svete. Aktuálnosť riešenej témy je možné dokladovať aj literárnym prieskumom, kde doktorandka pracovala so zdrojmi, ktoré sú rozložené v čase až do súčasnosti (do obdobia kedy realizovala literárny prieskum). Ak zohľadním tieto skutočnosti, ale aj svoje vlastné skúsenosti z oblasti ergonómie a pracovnej záťaže, môžem konštatovať, že téma práce je aktuálna.

3. Predpokladané ciele, vlastné prínosy

Cieľ dizertačnej práce je dobre definovaný vo vzťahu k téme práce. Cieľ a čiastkové ciele, na ktoré nadväzujú tri definované hypotézy sú uvedené na strane 52. Navrhnuté experimentálne merania sú logicky podložené definovanými hypotézami. Očakával by som však aj zdôvodnenie hypotéz realizovaným literárnym prieskumom, nielen ich napojenie na ciele. Ak doktorandka definovala hypotézu, tak by malo byť jasné čo ju k nej priviedlo, na základe čoho bola takto formulovaná. Osobne si myslím, že hypotézy sú formulované správne a súhlasím s nimi, ale je to vedecká práca, a teda malo by byť uvedené, že napr. takéto sú známe fakty uvedené v prácach [X], [Y], ... ,[Z] a to ma vedie k formulovaniu nasledovných hypotéz ... Zároveň by to previazalo kapitoly 2, 3 a 4 na vlastné riešenie práce (odporúčal by som využiť hlavne kapitolu 4).

Hlavným prínosom práce je vytvorený model závislosti polohy ramenného kĺbu na svalovom zaťažení predlaktia. Tomuto cieľu boli podriadené aj čiastkové ciele a literárny prieskum. Doktorandka výsledok svojej práce overila formou spoľahlivosti modelu (výsledky sú v kapitole 8.3.3), na základe ktorej konštatuje potvrdenie tretej hypotézy. K úplnosti validácie je potrebné aj sledovanie v dlhšom časovom horizonte a zohľadnenie ďalších faktorov vplyvajúcich na zaťaženie, ktoré neboli predmetom tejto práce. V kapitole 9 doktorandka uviedla ako teoretické tak aj praktické prínosy predkladanej práce, s ktorými je možné súhlasiť.

4. Postup pri riešení zvolenej témy

Metodická stránka riešenia dizertačnej práce a metodický postup sú v súlade so zaužívaným postupom pri takomto type práce. Doktorandka postupuje od analytickej časti, cez definovanie vedeckého problému a hypotéz po popis realizácie experimentov návrh riešenia

a jeho overenie. K výskumným otázkam a hypotézam som sa vyjadril v kapitole 3 ako súčasť cieľov práce.

Zvolené experimentálne metódy práce považujem za štandardné pre zvolené merania (napr. lokálna svalová záťaž). Použité vedecké metódy doktorandka rozdelila do dvoch kategórií (všeobecné metódy a špecifické vedecké a štatistické metódy). Aj keď celkom nesúhlasím s rozdelením použitých metód do týchto dvoch skupín (ako sú uvedené v práci), súhlasím s ich využitím a opodstatnenosťou a považujem ich za vhodne zvolené. Metódy sú dostatočne popísané a zdôvodnené v kapitole 7 na str. 60 – 63.

5. Formálna a jazyková úroveň

Po formálnej stránke je práca spracovaná na veľmi dobrej úrovni a v súlade požiadavkami na spracovanie doktorandskej dizertačnej práce. Obrázky, fotky, grafy aj vzorce sú dobre čitateľné a vo väčšine prípadov sú pozitívne pôvodné zdroje. V oblasti formátovania textu sú drobné nedostatky, ktoré sa však nájdu azda v každej práci (napr. absencia použitia tvrdých medzier či nadmerné použitie odsadení). Doktorandka sa však snažila o jednotné dodržanie odrážok a formátovania textov, čo sa jej podarilo (podľa mojich skúseností s takýmito prácami nadpriemerne). Celkovo formálna úprava práce potvrdzuje starostlivý prístup k práci a zmysel pre detail nielen po obsahovej, ale aj formálnej stránke.

K hodnoteniu jazykovej a gramatickej úrovne sa necítim byť kompetentný, vzhľadom k tomu, že češtinu neovládam na takej úrovni aby som mohol formulovať požadované závery. Odbornú terminológiu použitú v práci považujem za správnu.

6. Publikačná činnosť

Pri hodnotení publikačnej činnosti doktorandky som vychádzal so zoznamu prác uvedeného v autoreferáte. Celkovo doktorandka uvádza 21 výstupov, ktorých je spoluautorka. Ďalšie 2 mala v období tlače autoreferátu v recenznom konaní. Výstupy sú vo vhodnom pomere realizované na konferenciách a v časopisoch ako na národnej tak aj na medzinárodnej úrovni. Po obsahovej stránke spĺňajú a v niektorých prípadoch aj prekračujú štandardnú úroveň publikácii v rámci doktorandského štúdia. Z pohľadu kvantity je ich počet nadštandardný vzhľadom k dĺžke štúdia (počet publikácii pripadajúcich na jeden rok). Publikačné výstupy sú ešte doplnené piatimi výskumnými správami a jedným priemyselným vzorom.

7. Otázky

Navrhnutý model sa týka predikcie zaťaženia horných končatín u výrobných zamestnancov. V čom by sa líšil, ak by ste mali model navrhovať pre zamestnancov všeobecne (teda aj pre nevýrobných)? Postupovali by ste inak? Menili by sa vstupné podmienky a hypotézy?

Je možné na hodnotenie svalovej záťaže použiť aj inú alternatívnu metódu ako EMG, ktorá by bola využiteľná v praxi?

Pri vyhodnotení hypotézy H1 nebola táto potvrdená v prípade manipulácie s tzv. nulovým závažím v 5 z 12 prípadov. Mohli by ste objasniť prečo sa tak stalo?

8. Závěrečné stanovisko

Predloženú doktorandskú dizertačnú prácu odporúčam k obhajobe. Po jej úspešnom obhájení **odporúčam** doktorandke **Ing. Ilone Kačerovej udelenie vedecko-akademickej hodnosti Ph.D.**

V Žiline 03. 03. 2023